МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсельхоз Алтайского края)

ул. Никитина, д. 90, г. Барнаул, 656043, http://www.altagro22.ru
Тел. (3852) 65-82-01, 65-82-03, е-mail: post@altagro22.ru

[REGNUMDATESTAMP]
на №

Главам администраций
муниципальных районов

Руководителям органов АПК
муниципальных районов

Руководителям
сельхозпредприятий

Министерство сельского хозяйства Алтайского края (далее – «Минсельхоз
АК») информирует, что в рамках реализации Правил ведения государственного
реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023 № 154 «О
порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного
назначения», приказов Минсельхоза России от 24.12.2015 № 664 «Об
утверждении Порядка осуществления государственного мониторинга земель
сельскохозяйственного назначения» в Единую федеральную государственную
информационную систему о землях сельскохозяйственного назначения и землях,
используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе
земель иных категорий» (далее – «ЕФГИС ЗСН») в срок до 01 июля 2025 года
внести данные о фактическом осуществлении сева яровых
сельскохозяйственных культур под урожай 2025 года с соответствующим кодом
ОКПД2.

Напоминаю пользователям ЕФГИС ЗСН, что согласно требований ФГБУ
«Россельхозземониторинга» г. Москва граница сельскохозяйственного поля
должна быть скорректирована по фактическому использованию границы
распашки исключая иные сельскохозяйственные виды угодий, не подгоняя под
границы кадастрового участка, также исключены посторонние
землепользователи (мульти полигоны, колки, лесополосы, овраги, кустарники,
дороги и т.д.).

ЕФГИС ЗСН - единая федеральная информационная система о землях
сельскохозяйственного назначения, предназначенная для обеспечения
актуальными и достоверными сведениями о таких землях, включая данные об их
местоположении, состоянии и фактическом использовании.

Кадастровые участки служат нам, для поиска правильного
месторасположения сельскохозяйственного поля, где внутри границы

mailto:post#altagro22.ru

2
кадастрового участка устанавливается вид сельскохозяйственного угодья,
сельскохозяйственной культуры.

Обращаю Ваше внимание на корректность внесение сведений  для
интеграции данных из ЕФГИС ЗСН в систему ФГИС «Зерно», ФГИС
«Семеноводство» и ФГИС «Сатурн».

Учитывая актуальность и важность мероприятий, просим Вас взять под
личный контроль по проведению своевременному представления информации
по земельным участкам земель сельскохозяйственного назначения Вашего
района с последующей интеграцией сведений в в систему ФГИС «Зерно», ФГИС
«Семеноводство» и ФГИС «Сатурн».

По консультированию внесению данных в ЕФГИС ЗСН обращаться к
ответственным должностным лицам муниципального района, а также
обращаться к следующим специалистам Минсельхоза АК:

Специалисты Минсельхоза Алтайского края  по ЕФГИС ЗСН:
Консультант юридического отдела Рыжова Е.В. 35-43-64 (внут1365)

e.ryjova@altagro22.ru
Главные специалисты Сектора КГБУ «Центр сельскохозяйственного

консультирования» по ЕФГИС ЗСН: 35-46-56 (внут 1146) по вопросам помощи с
ЕФГИС ЗСН:

Филипова Дарья Дмитриевна Filipova@altagro22.ru
Бербушенко Ирина Александровна bia@altagro22.ru

При возникновении технических проблем в ЕФГИС ЗСН рекомендуется
обратиться в техническую поддержку Минсельхоза России. Телефон горячей
линии: 8 800 333-26-55, электронная почта: gis.support@mcx.gov.ru.

Дополнительно информируем, имеются групповые чаты в мессенджер
WhatsApp, которые используются для рабочей коммуникации рабочей группы, в
режиме онлайн специалисты ответят на вопросы по системам ЕФГИС ЗСН и
ФГИС Семеноводство:

Ссылка группы ЕФГИС ЗСН Алтайского края, чтобы вступить в группу в
WhatsApp: https://chat.whatsapp.com/DoFgZMUKTikErju2G8r4gu

Ссылка группы ФГИС Семеноводство Алтайского края, чтобы вступить в
группу в WhatsApp: https://chat.whatsapp.com/JRPxZjPz8jHBGfHMfcqNEF

ВИДЕО, ИНФОРМАЦИЯ, ИНСТРУКЦИИ ПО ЕФГИС ЗСН
(ВИДЕОУРОКИ), ТРАНСФОРМАЦИЯ по ссылке

https://cloud.mail.ru/public/YarK/9F5kQcAZm

Приложение: ОСНОВНЫЕ ПРИЧИНЫ Поля не отображаются в ФГИС
«Сатурн», «Семеноводство», ФГИС «Зерно».

Министр [SIGNERSTAMP1] С.А. Межин
Рыжова Е.В. 8(385-2) 35-43-64

https://chat.whatsapp.com/DoFgZMUKTikErju2G8r4gu
https://chat.whatsapp.com/JRPxZjPz8jHBGfHMfcqNEF
https://cloud.mail.ru/public/YarK/9F5kQcAZm

3

ОСНОВНЫЕ ПРИЧИНЫ Поля не отображаются в ФГИС «Сатурн»,
«Семеноводство», ФГИС «Зерно».

ФГИС «Сатурн»
Некоторые причины, по которым в ФГИС «Сатурн» могут не отображаться

поля:
Некорректное внесение данных. В системе не отображаются поля, если не

указан севооборот, культура или сделан неправильный выбор при формировании
места.

Технические особенности. К ним относятся системные сбои интеграций,
перегрузка серверов из-за большого количества пользователей, устаревшие
инструкции.

Также есть информация, что данные в «Сатурн» загружаются с
определённой периодичностью. Нужно дождаться обновления информации.

При возникновении проблем с работой системы рекомендуется обратиться
в техническую поддержку, например, по адресу:

Ссылка на ФГИС «Сатурн» — https://fgis-saturn.ru/
Тех. поддержка — saturn@fsvps.ru
https://t.me/fgissaturn  - группа в телеграмме

ФГИС «Зерно»
Поля не отображаются во ФГИС «Зерно» по разным причинам, связанным

с интеграцией с Единой системой о землях сельхозназначения (ЕФИС ЗСН).
Нет полей в ЕФИС ЗСН. В этом случае нужно обратиться в региональные

органы управления агропромышленным комплексом (РОУ АПК), например, в
управление сельского хозяйства района.

*Поля есть, но пользователь не указан как землепользователь (нет
подтверждающих документов). Нужно попросить Управление сельского
хозяйства внести изменения в ЕФИС и прикрепить документы.

*Не указан севооборот. Необходимо указать культуру и её детализацию до
9-го знака. Во ФГИС «Зерно» прослеживаются только зерновые, зернобобовые и
масличные культуры.

*Неправильно указана культура в севообороте. Например, если вместо
пшеницы на поле растут многолетние травы, бахчевые или картофель, то во
ФГИС «Зерно» они не попадут.

*Технические проблемы. В этом случае нужно обратиться к оператору
системы для их исправления.

Для получения помощи можно связаться со специалистами Центра
агроаналитики по телефону, через чат-бота @FGISZerno_help_bot или по форме
обратной связи. Горячая линия работает круглосуточно: 8 800 250-85-64.

ФГИС «Семеноводство»
Несколько возможных причин, по которым в ФГИС «Семеноводство» могут

не отображаться поля:

4
*Поля ещё не адресованы - Правообладатель не указан. В таком случае

нужно обратиться в РОУ АПК, чтобы специалисты адресовали поля –
прикрепление полей с правоподтверждающими документами.

*Не указан севооборот. Нужно указать культуру и её детализацию до 9-го
знака.

*Неправильно указана культура в севообороте. Во ФГИС «Семеноводство»
прослеживаются только зерновые, зернобобовые и масличные культуры.

Возникли технические проблемы. В таком случае нужно обратиться к
оператору для их исправления.

С 1 марта 2025 года создать севооборот в Единой федеральной
государственной информационной системе о землях сельхозназначения (ЕФГИС
ЗСН) без информации из ФГИС «Семеноводство» невозможно.

Способы решения проблемы
Для решения проблемы с отображением полей во ФГИС «Семеноводство»

рекомендуется:
Проверить данные в севообороте. Если севооборот не указан корректно,

нужно скорректировать его, указав культуру и её детализацию.
Изменить культуру в системе. Например, если поле пересеяли на другую

культуру, нужно изменить сельхозкультуру в севообороте.
Обратиться в техническую поддержку Минсельхоза России. Телефон: 8 800

333-26-55, электронная почта: gis.support@mcx.gov.ru.
Также важно своевременно вносить культуры в систему — лучше делать это

после окончания сева, чтобы плановый сев не отличался от фактического.